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Fuente: Banco Central del Ecuador - (FOB Millones USD) - Ene-Jul 2022 - "
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Il. a) Exportaciones No Petroleras -:::::. DE COMERCIO
Fuente: Banco Central del Ecuador / Variacion interanual respecto de Ene-Jul 2021 FOB Millones USD ‘..'H-—ms. oEQuime
—
Lo destacado
Durante enero-julio 2022, las
exportaciones hacia México $ 180
ascendieron a USD 96 millones, de
los cuales el 29% corresponde a $ 160
aceites y exiractos vegetales $ 140
" $ 120 A 18,1%
Lo positivo
$ 100
En ene-jul 2022, las exportaciones
de confecciones textiles $80 $161
ascendieron en USD2,75 millones, "
y en relacion al mismo periodo de } $ 119 $ 108
2021 crecieron en 101% $ 40 $ 89
Lo negativo $20
$0

exportaciones de cacao
decrecieron en 17% respecto de
ene-jul de 2021

Q00O

WWW.CC(Q.eC



Il. b) Productos no petroleros exportados
Fuente: Banco Central del Ecuador / Variacion interanual respecto de 2020, FOB Millones USD

Productos exportados

]

Cacao

Preparaciones y conservas del mar
Aceites y extractos vegetales
Cocinas y estufas

Confites y chocolates

Ofra maqguinaria no elécftrica
Plastico y manufacturas de plastico
Neumaticos

Somibreros

Confecciones textiles

Otros

Total

$20,88

$161,47
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Crecimiento

94%

267

1039%

1235%

45%

-6%

110%

465232%

57%

180%

-5%

80%

Participacion

45%
12%
9%
8%
4%
3%
2%
1,7%
1,6%
1,6%
13%

100%
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Il. b) Productos no petroleros exportados

Fuente: Banco Central del Ecuador / \Variacion interanual respecto de Ene-Jul 2021 FOB Millones USD

Productos exportados

1

Aceites y extractos vegetales
Cacao

Preparaciones y conservas del mar
Confites y chocolates

Minerales y metales

Confecciones textiles

Plastico y manufacturas de pldstico
Conservas de frutas y legumbres
Otras manufacturas de metales
Ofra maquinaria no eléctrica

Oftros

Total

Ene-Jul 21

$3,58

$31,10

$11,95

$2,68

$0,03

$1,37

$1.77
$1.14
$1.17

$3,40

$23,03

$81,22

CAMARA
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DE QUITO

Ene-Jul 22 Crecimiento

$27,68 6727

$25,79

$11,55

$4,63

$4,11

$2,75

$2,30
$1.,88
$1,70

$1,58

$11,96

$95,92

-17%

-3%

/3%

15592%

101%

30%

65%

45%

-53%

-48%

18%

Participacion

297
277
12%
5%
4%
3%
2%
27
27
27
12%

100%
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Il. ¢) Potencial de Exportacion de Ecuador hacia México
Fuente: Export Potential Map, ITC / Cifras en Millones USD

Productos de Ecuador con potencial a México

]

10

Camardn/langostino congelado

Preparaciones y conservas de atun/listado/bonito

Formas planas de polimero no celular de propileno, sin combinar, en bruto
Aceite de palma en bruto

Madera de caobaq, virola, imbuia y balsa, desbastada longitudinalmente, >6mm
Tableros de particulas de materias lenosas

Conductores eléctricos, para tension <=80 V, sin piezas de conexion
Preparaciones para alimentacion de animales

Neumadticos nuevos de caucho, para autobuses/camiones

Extractos, esencias y concentrados de café

- CAMARA
-:- -:- DE COMERCIO
NS ARDS DE QUITO

- -

Total potencial

$12,0

$7.1

$6.9

$6.0

$5.9

$5.9

$5.3

$5.0

$4,7

$4.5

@

Potencial sin explotar
$12,0
$6.7
$5.6
$1.3
$5.9
$5.7
$5.3

$4.8

$4,2

$3.4
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I1l. @) Importaciones No Petroleras

Fuente: Banco Central del Ecuador / Variacion interanual respecto de Ene-Jul 2021, CIF Millones USD

Lo destacado

En el periodo de andlisis, las
importaciones no petroleras
ascendieron a USD 436 millones,
de los cuales el 14% corresponde
a productos farmacéuticos

Lo positivo

En ene-jul 22 las importaciones de
pldasticos en formas primarias
crecieron en 21% respecto del
mismo periodo de 2021

Lo negativo

Durante ene-jul 2022, las
importaciones de jabodn,
preparados para limpiar, perfumes
y preparados de tocador
decrecieron en 14%
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Il. b) Productos no petroleros importados

Fuente: Banco Central del Ecuador / Variacion interanual respecto de 2020, CIF Millones USD

Productos importados

1

Vehiculos automotores, remolgues y semirremolques; y sus
partes, piezas y accesorios

Productos farmacéuticos

Jabon, preparados para limpiar, perfumes y preparados de
tocador

Ofra maqguinaria eléctrica
Plasticos en formas primarias
Productos alimenticios n.c.p.
Productos quimicos n.c.p.

Neumadticos y cadmaras de aire, de caucho

Maquinaria para la fabricacion de textiles, prendas de
vestir y articulos de cuero, y sus partes y piezas

Ofros productos metdlicos elaborados
Otros

Total

2020

$97.88

$74,51

$44,92
$14,47
$32,68
$36,67
$18,08
$11,33
$10,82
$18,47
$198,53

$558,36
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Crecimiento

-6%
21%
13%

217%
10%
-10%
14%
68%
69%

$18,15 -2%

$266,34 34%

$690,35 24%

Participacion

13%
13%
/%
/%
5%
5%
3%
3%
3%
3%
39%

100%
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Il. b) Productos no petroleros importados

Fuente: Banco Central del Ecuador / Variacion interanual respecto de Ene-Jul 2021 CIF Millones USD

Productos importados

1

2

Productos farmacéuticos

Vehiculos automotores, remolgques y semirremolques; y sus
partes, piezas y accesorios

Plasticos en formas primarias

Productos laminados, estirados o doblados de hierro o

acero

Jabon, preparados para limpiar, perfumes y preparados de
tocador

Productos alimenticios n.c.p.

Ofra maquinaria eléctrica

Maquinaria para la fabricacion de textiles, prendas de
vestir y arficulos de cuero, y sus partes y piezas

Productos quimicos n.c.p.

Ofros productos metdlicos elaborados

Otros

Total

Ene-Jul 21

$50,28
$57.,83
$21,23
$5,29

$28,59
$18,88

$28,59

$8,31

$11,92

$9.75

$148,74

$389,40

Ene-Jul 22

$60,03
$42,13
$25,77
$24,88
$24,70
$19,59
$15,34
$13,95
$13,58

$11,18

$184,65

$435,79

NO

"

CAMARA
DE COMERCIO
DE QUITO

Crecimiento

19%

-27%

AN

370%

-14%

4%

-46%

68%

14%

15%

24%

12%

Participacion

14%
10%
6%
6%
6%
4%
4%
3%
3%
3%
427

100%
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l1l. ¢) Potencial de importaciéon de Ecuador desde México eSelele Ot COMERCIO '(?
Fuente: Export Potential Map, ITC / Cifras en Millones USD L) OE el /

Potencial sin explotar

Productos de México con potencial a Ecuador Total potencial

1  Vehiculos motorizados $102,0 $11,0

Automoviles para transportar mercancia, motor por compresion, 5-20 1
Automoviles para transportar mercancia, motor por chispa, <=5t

Tractores de carretera para semirremolgques

Mdqguinas automaticas para fratamiento/procesamiento de datos
Receptores de television

Combinaciones de refrigerador/congelador con puertas exteriores separadas
Partes y accesorios de vehiculos

Automoviles para transportar mercancia, motor por compresion, >20 t

Tubos de enfubacion/produccion, de hierro/acero, para petrdoleo/gas

$58,0

$32,0

$31,0

$27.0

$27.0

$24.,0

$17.0

$16,0

$15.0

$57,0

$31,0

$13,0

$18,0

$1.9

$19,0

$15.0

$15.0

$4,7
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